PROJETO DE LEI Nº 116/2025 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais), com a 

seguinte classificação orçamentária:  

Órgão: 3 - Secretaria Municipal da Fazenda 

Atividade: 0002 – Encargos especiais de juros e amortização 

Elemento: 3290.21. 00.00.00.00.0001 – juros sobre a dívida por contrato 

Valor: R$ 242.000,00

[...]

Municipal o Projeto de Lei nº 116/2025, que autoriza a abrir crédito adicional 

suplementar. 

O presente Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, tem por 

finalidade solicitar autorização do Legislativo Municipal, para abrir crédito 

adicional suplementar, no valor de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil 

reais). Com finalidade para o pagamento das despesas com FINISA (cobrança 

dos contratos celebrados entre a Caixa e Município de Alto Alegre/RS), prazo 

para pagamento 18/08/2025 

Para cobertura dos encargos criados na atividade, servirão de recursos à